
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 221 del 05-11-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 954 DEL 06-11-2024
 

OGGETTO: PRESA ATTO PROPOSTA DI DECISIONE A CONTRARRE N. 99 DEL 31 OTTOBRE 2024
DELLA SOCIETÀ AMA RIFIUTO È RISORSA S.C.A.R.L PER L'INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELL'ISOLA ECOLOGICA IN C/DA BORDONE NEL
COMUNE DI ALIA.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO: che il Comune di Alia dispone di un’isola ecologica realizzata con i fondi POR 2000-2006 che
necessita di miglioranti ed adeguamenti, al fine di rendere più efficiente e funzionale il servizio di raccolta
differenziata dei rifiuti espletato dalla società in house AMA –Rifiuto è’ Risorsa Scarl;
EVIDENZIATO che nelle more del miglioramento della predetta isola ecologica alle prescrizioni di cui al
decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela delterritorio 8 aprile 2008, il Sindaco con ordinanza
contingibile e urgente n. 2 del 14 febbraio 2024 e successiva proroga n. 18 del 9 agosto 2024, autorizzava 
l'utilizzo dell'isola ecologica di c/da Bordone, per il posizionamento di casse scarabilli a tenuta stagna atte a
contenere i rifiuti non pericolosi raccolti in modo differenziato (carta, cartone, plastica e lattine, vetro, rifiuti
ingombranti e sfalci), misure straordinarie ed urgenti per garantire il funzionamento e la gestione del servizio
di igiene ambientale 
DATO ATTO che in data 9 febbraio 2024 , alfine di individuare le iniziative da intraprendere per una migliore
gestione di tale struttura, si è attivato un tavolo tecnico tra il Comune di Alia e la Società AMA surriferita,
giusta convocazione del 5 febbraio 2024, prot. 2086;
RICHIAMATA integralmente la delibera della Giunta municipale n. 34 del 14 febbraio 2024 di presa atto
verbale tavolo tecnico del 9 febbraio 2024, con il quale il rag. Nasello amministratore unico della società AMA
–Rifiuto è’ Risorsa Scarl, si rende disponibile a finanziare l’importo dei lavori riguardanti l’adeguamento
dell’isola ecologica sita in contrada Bordone alle normative vigenti ed in particolare per la raccolta e lo scarico
delle acque prima pioggia;
VISTA la nota prot. 14575 del 25 settembre 2024 con la quale veniva trasmesso alla società AMA –Rifiuto è’
Risorsa Scarl il progetto, composto da n. 10 allegati per l’intervento di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza dell’isola ecologica in c/da Bordone nel comune di Alia, per la somma complessiva di euro
17.600,00;
VISTA la proposta di decisione a contrarre n. 99 del 31 ottobre 2024, trasmessa con nota prot. n.17242 del 4
novembre 2024 dalla società Ama rifiuto è risorsa s.c.a.r.l, con la quale veniva approvata la proposta per
l’intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’isola ecologica in c/da Bordone nel
comune di Alia per la somma complessiva preventivata in euro 17.600,00, che in allegato alla presente sotto
la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 733 del30 agosto 2024

1/4



 veniva impegnata la somma di euro 276.166,44  (secondo semestre 2024) al cap.1282.0 “smaltimento rifiuti
solidi urbani interni servizio consortile” del bilancio 2024/2026 , giusta impegno n. 804.1/2024;
RITENUTO pertanto di diminuire di euro 17.600,00 l’impegno assunto con determinazione dirigenziale del
settore 3 registro generale n. 733 del 30 agosto 2024,  n. 804.1/2024 al cap.1282.0 “smaltimento rifiuti solidi
urbani interni servizio consortile” del bilancio 2024/2026, al fine di procedere con gli adempimenti connessi
agli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’isola ecologica in c/da Bordone, i cui
lavori saranno gestiti da questo Ente;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che condeterminazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa riportate;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennio 2024/2026;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, “Ordinamento delle Autonomie locali” come recepita dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 
 

PROPONE
 

1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2/4



2-di prendere atto, di conseguenza, della proposta di decisione a contrarre n. 99 del 31 ottobre 2024,
trasmessa con nota prot. n.17242 del 4 novembre 2024 dalla società Ama rifiuto è risorsa s.c.a.r.l, con la
quale veniva approvata la proposta per l’intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza
dell’isola ecologica in c/da Bordone nel comune di Alia per la somma complessiva preventivata in euro
17.600,00, che in allegato alla presente sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3-di diminuire di euro 17.600,00 l’impegno assunto con determinazione dirigenziale del settore 3 registro
generale n. 733 del 30 agosto 2024,  n. 804.1/2024 al cap.1282.0 “smaltimento rifiuti solidi urbani interni
servizio consortile” del bilancio 2024/2026, al fine di procedere con gli adempimenti connessi agli interventi di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’isola ecologica in c/da Bordone, i cui lavori saranno
gestiti da questo Ente;
4-di dare mandato  al  Responsabile economico finanziario di istituire il capitolo per euro 17.600,00 nel
bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, al fine di procedere all’affidamento dei lavori per l’intervento
di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’isola ecologica in c/da Bordone nel comune di Alia;
5-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore 3 della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino “Area degli operatori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.
 
Alia,  5 novembre 2024

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
Alia, 5 novembre 2024

 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

3/4



 

 

 
 

 
 

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 06-11-2024
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


